
 

 

Pag. 1/3 

                                                                                                (PA Digitale – Procedura di gara n. 5/2017) 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzato 

all’acquisto del servizio automatizzato di marcatura temporale dei documenti digitali. 

Determina a contrarre e impegno di spesa 

CIG: Z711D58C8D 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, Università e 

Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 

del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, confermata 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 2013; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione urgente del servizio automatizzato di marcatura temporale 

al fine di una corretta gestione e conservazione dei documenti digitali dell’Amministrazione;  

CONSIDERATO, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, di poter procedere mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;  

VERIFICATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip S.p.A., non è attiva, al 

momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro inerente il bene/servizio da acquistare;  

VERIFICATO che il medesimo bene/servizio è, al contrario, disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), all’interno della categoria merceologica “ICT 2009 - Prodotti e servizi per 

l'informatica e le telecomunicazioni”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento 

di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possano 

procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quale il MePA;  

RILEVATO che le modalità di acquisto di beni e servizi sul MePA sono due e, più precisamente, quella 

dell’ordine diretto (OdA) che prevede l’acquisto del bene/servizio direttamente dai cataloghi dei prodotti 

pubblicati dai fornitori e quella della richiesta di offerta (RdO) per cui le pubbliche amministrazioni hanno la 

possibilità di richiedere ai fornitori delle offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

RITENUTO, nel caso specifico di procedere con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA); 

INDIVIDUATA, per motivi di efficienza e di efficacia amministrativa, l’impresa Pa Digitale S.p.A. quale impresa 

a cui affidare la fornitura del servizio in questione per l’anno 2017, considerato che la marcatura temporale 

dei documenti avviene all’interno del sistema gestionale da loro fornito;  

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) di Pa Digitale S.p.A., ns. prot. 

0028637/A3 del 28/11/2016, dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa;     

RICHIAMATA la dichiarazione di conto corrente dedicato, già agli atti dell’Amministrazione, ns. prot. 

n.30615/A3 del 27/11/2015; 

 

DECRETA 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Antonio 

Ronca, in possesso delle necessarie competenze; 

- di perfezionare la procedura di acquisto relativa al prodotto in oggetto (ODA n. 3506063, all.to 1) secondo 

le modalità e nelle forme previste dal MePA; 

- di impegnare a favore dell’impresa Pa Digitale S.p.A., C.F./P.IVA 06628860964 l’importo complessivo di € 

976,00 (inclusa Iva 22%) sul capitolo di spesa 113.939 “Servizi di gestione documentale”, voce del piano 

U.1.03.02.19.007 dei conti integrato dell’Esercizio Finanziario 2017; 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

 

Pag. 3/3 

Visto 

 

Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

 

Silvia De Felice 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 Flaminio Galli  

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 

 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

 

Francesca Fontani 

 

 

 

 

              
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Uffico Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
SdF/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
8
0
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


